
CADERNO 6  11QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2011

do Pará”, nos dias 17 e 18/8/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3552/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nesta Capital, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 
30/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3553/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES, gozar 2 (dois) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 865/2011-MP/PGJ, de 
3/3/2011 e suspensas pela PORTARIA Nº 1961/2011-MP/PGJ, de 
10/5/2011, nos dias 5 e 6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3554/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça MANOEL VICTOR 
SERENI MURRIETA E TAVARES, estabelecidas pela PORTARIA N° 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/8/2011 para 
8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3555/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, licença para tratamento de saúde, no período de 3 a 
5/8/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3556/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, licença para tratamento de saúde, nos dias 4 e 5/8/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3557/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA, licença para tratamento de saúde, nos dias 15 e 
16/8/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3558/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Procuradoria de Justiça Criminal, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2984/2011-MP/PGJ, de 13/7/2011, em 19/7 a 
17/8/2011, a contar de 3/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3559/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL para, como representante do Ministério Público, 
participar da VII Conferência Municipal de Assistência Social, sob 
o tema: “Consolidar o SUAS e valorizar seus trabalhadores”, nos 
dias 3 e 4/8/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3628/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 081/2011/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 29741/2011, 
R E S O L V E:  
O 13º Procurador de Justiça Criminal, Drª. MARIZA MACHADO 
DA SILVA LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 5° Procurador de Justiça Criminal, no período 
de 6/8 a 4/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3631/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JÚNIOR a participar de Reunião na sala de 
audiências da Vara de Crimes contra Crianças e Adolescentes, 
no dia 19/8/2011, às 9h, tendo como objetivo a discussão sobre 
implantação do depoimento especial de infantes e adolescentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3633/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 318/2011-GGI-M/GAB/
PMB, protocolizado sob o nº 30219/2011, em 2/8/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para, como representante do Ministério Público, 
participar da 30ª Reunião do Pleno do Conselho do Gabinete de 
Gestão Integrada Municipal – GGI-M, realizada no dia 4/8/2011, 
às 9h30, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273883

PORTARIA: 1797/2011-SG
Objetivo: REALIZAR VISITAS TÉCNICAS AO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO AMAZONAS, PARA CONHECIMENTO E AVALIAÇÃO 
APROFUNDADA DOS PROGRAMAS RAF E ARQUIMENDES 
ESPECIALMENTE PARA IMPLANTAÇÃO DAS TABELAS UNIFICADAS 
DO CNMP (TAXONOMIA)
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
9991654/CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2011 a 
17/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273861

PORTARIA: 1792/2011-SG
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARAI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/07/2011 a 24/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273854

PORTARIA: 1791/2011-SG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO JUNTO ÀQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999324/MOISES BARCESSAT (TÉCNICO ESPECIALIZADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2011 a 24/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273850

PORTARIA: 1790/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBRO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003, DE 1º/7/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333347/JULIO CESAR DOS SANTOS BESSA (SOLDADO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273891

PORTARIA: 1798/2011-SG
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO AMAZONAS PARA CONHECIMENTO E AVALIAÇÃO 
APROFUNDADA DOS PROGRAMAS RAF E ARQUIMENDES, 
ESPECIALMENTE PARA IMPLANTAÇÃO DAS TABELAS UNIFICADAS 
DO CNMP (TAXONOMIA)
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
9991272/RENATO LENO CUNHA ALMEIDA (AUXILIAR DE 
ADMINSITRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 
16/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273752

PORTARIA: 1785/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS.
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333279/LUIS PAULO PINHEIRO DA COSTA (SARGENTO PM) / 
10.0 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273747

PORTARIA: 1784/2011-SG
Objetivo: SUBSTITUIR A SERVIDORA IRANEIDE DE OLIVEIRA 
SILVA MAGALHÃES.
Fundamento Legal: AT. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991527/HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273756

PORTARIA: 1786/2011-SG
Objetivo: AUXILIAR OS TRABALHOS DO DR. MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR, POR OCASIÃO DAS OITIVAS DE 
TESTEMUNHAS NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 038/2010-MP/
CSMP.


